



# 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月3日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大本組

コード番号 1793 URL <http://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大本 万平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	18,305	△15.8	1,355	14.6	1,383	10.0	943	18.2
28年3月期第1四半期	21,737	2.6	1,182	615.4	1,257	411.7	798	389.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	33.74	—
28年3月期第1四半期	28.55	—

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	84,695	56,695	66.9	2,027.04
28年3月期	89,944	56,406	62.7	2,016.72

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 56,695百万円 28年3月期 56,406百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	△1.4	3,300	△26.8	3,400	△27.0	2,200	△23.7	78.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	31,704,400 株	28年3月期	31,704,400 株
29年3月期1Q	3,735,021 株	28年3月期	3,735,021 株
29年3月期1Q	27,969,379 株	28年3月期1Q	27,973,147 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	7
四半期受注の概況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済財政政策や日本銀行の金融緩和策の効果により、企業収益や雇用環境は改善傾向を維持しましたが、海外経済の下振れ懸念や為替・株式市場の不安定な動向により、景気は先行き不透明な状況で推移しました。

建設業界におきましては、公共投資は緩やかな減少傾向にあるものの引き続き高い水準を維持しており、民間設備投資も増加基調にあるなど、全体的な業況は緩やかな回復基調で推移しました。

このような経営環境の中、当第1四半期累計期間の売上高は183億5百万円(前年同期比15.8%減)、営業利益は13億55百万円(同14.6%増)、経常利益は13億83百万円(同10.0%増)、四半期純利益は9億43百万円(同18.2%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて52億48百万円減少し、846億95百万円となりました。

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少等により46億18百万円減少、固定資産は、保有株式の株価の下落に伴う投資有価証券の減少等により6億30百万円の減少となりました。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて55億37百万円減少し、280億円となりました。

流動負債は、支払手形・工事未払金等の減少等により53億41百万円減少、固定負債は、退職給付引当金の減少等により1億96百万円の減少となりました。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、利益剰余金が増加したこと等により、前事業年度末に比べて2億88百万円増加し、566億95百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年5月12日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

なお、本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	10,484	16,235
受取手形・完成工事未収入金等	51,085	40,084
有価証券	1,000	—
未成工事支出金	2,061	3,337
材料貯蔵品	70	71
その他	4,536	4,875
貸倒引当金	△79	△64
流動資産合計	69,158	64,540
固定資産		
有形固定資産	8,192	8,054
無形固定資産	84	87
投資その他の資産		
投資有価証券	7,394	7,061
その他	5,115	4,953
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	12,509	12,013
固定資産合計	20,786	20,155
資産合計	89,944	84,695

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,817	14,212
未払法人税等	1,283	53
未成工事受入金	3,441	3,268
完成工事補償引当金	151	150
賞与引当金	490	120
工事損失引当金	218	173
その他	4,481	4,564
流動負債合計	27,883	22,542
固定負債		
退職給付引当金	3,553	3,460
資産除去債務	238	238
その他	1,863	1,759
固定負債合計	5,654	5,458
負債合計	33,538	28,000
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	45,706	46,230
自己株式	△1,798	△1,798
株主資本合計	53,519	54,043
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,887	2,651
評価・換算差額等合計	2,887	2,651
純資産合計	56,406	56,695
負債純資産合計	89,944	84,695

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位: 百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	21,737	18,305
売上高合計	21,737	18,305
売上原価		
完成工事原価	19,400	15,726
売上原価合計	19,400	15,726
売上総利益		
完成工事総利益	2,336	2,579
売上総利益合計	2,336	2,579
販売費及び一般管理費		
販売費及び一般管理費合計	1,154	1,224
営業利益	1,182	1,355
営業外収益		
受取利息	8	7
受取配当金	61	59
受取賃貸料	35	63
その他	0	1
営業外収益合計	106	131
営業外費用		
支払利息	6	5
貸貸収入原価	17	60
固定資産除却損	0	29
その他	7	7
営業外費用合計	32	103
経常利益	1,257	1,383
税引前四半期純利益	1,257	1,383
法人税、住民税及び事業税	37	27
法人税等調整額	421	412
法人税等合計	458	439
四半期純利益	798	943



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期受注の概況

受注実績

	受 注 高	
平成29年3月期第1四半期累計期間	8,554 百万円	△56.4%
平成28年3月期第1四半期累計期間	19,619 百万円	21.0%

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		平成28年3月期 第1四半期累計期間	平成29年3月期 第1四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	7 ( 0.0%)	— ( —%)	△7	—
		民間	14,370 ( 73.3 )	3,066 ( 35.8 )	△11,304	△78.7
		計	14,377 ( 73.3 )	3,066 ( 35.8 )	△11,311	△78.7
	土木	官公庁	3,746 ( 19.1 )	2,850 ( 33.3 )	△895	△23.9
		民間	1,495 ( 7.6 )	2,637 ( 30.9 )	1,142	76.4
		計	5,241 ( 26.7 )	5,488 ( 64.2 )	246	4.7
	計	官公庁	3,753 ( 19.1 )	2,850 ( 33.3 )	△902	△24.0
		民間	15,866 ( 80.9 )	5,703 ( 66.7 )	△10,162	△64.1
		計	19,619 ( 100.0 )	8,554 ( 100.0 )	△11,065	△56.4

(注) ( )内の%表示は、構成比率